
 

 

COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 

 

Verbale di deliberazione n. 89 
in data 22-12-2015 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Verbale letto, approvato e 
sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Baldi Laura 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Bagliolid Stella 

 
 
 
 
N. 1068 del Reg. Pubbl. 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente verbale 
viene affisso e pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune il 
23-12-2015 
e vi rimarrà per 15 giorni. 
 
Contestualmente viene trasmesso 
ai capigruppo consiliari. 
 
Addì 23-12-2015 
 

L’INCARICATO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 
 

 
OGGETTO 

 
 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2016/2018 
(Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). Approvazione. 
 
 
L'anno  duemilaquindici addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 
12:40 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano : 
 
 Presente/Assente 

Assenti Bonaldo Stefano Sindaco A 
Baldi Laura Vice Sindaco P 
Rigo Giuseppe Assessore A 
Perfetti Italo Assessore P 
Zanon Luigi Assessore P 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Bagliolid 
Stella. 
 
Baldi Laura nella sua qualità di VICESINDACO, assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
(art. 134, comma 3 - D. Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Addì 02-01-2016 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI 
GENERALI 
 F.to Briotto Paolo 



 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Richiamati: 

- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I 
termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze”;  

- l’art. 162 del TUEL, il quale stabilisce che gli Enti Locali deliberano annualmente il Bilancio di 
Previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 
esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati, allegati al D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118 e successive modificazioni; 

- l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale 
stabilisce che entro il 15 Novembre di ciascun anno la Giunta Comunale debba presentare al 
Consiglio Comunale la nota di aggiornamento del D.U.P.; 

 
 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 3 luglio 2015 (GU n. 157 in data 
09/07/2015) con il quale è stato rinviato al 31 ottobre 2015 il termine per la presentazione da parte 
della Giunta Comunale del D.U.P. 2016-2018; 
 

Visto inoltre il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28 ottobre 2015 (GU n. 254 in data 
31/10/2015) con il quale è stato previsto un ulteriore differimento dal 31 ottobre 2015 al 31 
dicembre 2015  del termine per la presentazione da parte della Giunta Comunale del D.U.P.  2016-
2018; 
 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni: 

- la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con 
quello del mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato, 
Mission, Vision e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione di Governo e 
con quella regionale. Tale processo è supportato da un’analisi strategica delle condizioni interne 
ed esterne all’ente, sia in termini attuali che prospettici, così che l’analisi degli scenari possa 
rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e appropriate; 

- la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha 
carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al processo 

di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa infatti, contiene la 
programmazione operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco temporale triennale. Per ogni 
programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi 

annuali da raggiungere. I programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione, in 
quanto, costituendo la base sulla quale implementare il processo di definizione degli indirizzi e 
delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e risorse ai 
responsabili dei servizi. La Sezione Operativa infine comprende la programmazione in materia 



di lavori pubblici, personale e patrimonio;  
 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 

- a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 
conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 

- sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 
- previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 
 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2016/2018, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato che nella seduta del 21.10.2015 la Commissione Arconet, in risposta ad un quesito 

formulato da ANCI, ha chiarito adempimenti, date e scadenze previsti per l’approvazione del D.U.P. 
e della nota di aggiornamento dello stesso; 
 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del D.U.P. 2016/2018, ai fini della sua 
presentazione al Consiglio Comunale; 
 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Acquisiti i pareri si sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA  
 
1. di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a 

quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2016/2018, che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di presentare il DUP al Consiglio Comunale, per le conseguenti deliberazioni; 
 
3. di pubblicare il DUP 2016/2018  sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 

Sezione bilanci. 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA  
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica. 
 

IL RESPONSABILE Data 15-12-2015 

F.to Briotto Daniele 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI  
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Data 15-12-2015 IL RESPONSABILE 



F.to Briotto Daniele 
 
 
 
Con voti unanimi favorevoli la Giunta Comunale approva la suestesa proposta di deliberazione e 
con separata votazione palese favorevole unanime il presente atto è dichiarato immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 


